

653

Total Pages : 4

Roll No. :

CCPR-01

Primary Information of Panchayati Raj

पंचायती राज की प्राथमिक जानकारी

Certificate Course in Panchayati Raj (CCPR-17)

Examination 2021 (Winter)

Time : 2 Hours

Max. Marks : 100

Note : This Paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड—क

(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2 x 26 = 52)

P.T.O.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Discuss in detail the functions and power of the Gram-Panchayat.

ग्राम पंचायत के कार्यों एवं शक्तियों का विस्तृत वर्णन करें।

Q.2. Discuss the formation, function and powers of the Zeela-Panchayat.

जिला पंचायत के गठन और उसके कार्य एवं शक्तियों के संबंध में चर्चा करें।

Q.3. Clarify the need of committees in Panchayats.

पंचायतों में समितियों की आवश्यकता को स्पष्ट करें।

Q.4. What are the power and functions of the Nagar-Nikay?

नगर-निकायों की कार्य एवं शक्तियां क्या हैं?

Q.5. Discuss in detail the main schemes of rural development.

ग्रामीण विकास की प्रमुख योजनाओं की विस्तार से चर्चा करें।

Section-B/खण्ड—ख

(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

$$(4 \times 12 = 48)$$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What are Panchayat?

पंचायत क्या है?

Q.2. What are the main features of the 74rd Constitutional Amendment?

74वें संविधान संशोधन की मुख्य विशेषताएं क्या हैं?

Q.3. Comment on Ashok Mehta Committee.

अशोक मेहता कमेटी पर टिप्पणी करें।

Q.4. What do you understand by de-centralization?

विकेन्द्रीकरण से आप क्या समझते हैं?

P.T.O.

- Q.5. Clarify the local self-government.
स्थानीय स्वशासन को स्पष्ट करें।
- Q.6. Write an article on Gram Sabha.
ग्राम-सभा पर एक लेख लिखिये।
- Q.7. Clarify the role of Gram Panchayat members in Gram-Sabha.
ग्राम पंचायत सदस्यों की ग्राम सभा में भूमिका को स्पष्ट कीजिए।
- Q.8. What message gives? Story 'Panch Parmeswar'.
पंच परमेश्वर कहानी क्या संदेश देती है?
-